
COPIA 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI SEMPRONIANO 
(Provincia di Grosseto) 

 

SERVIZIO Area tecnica 

 

DETERMINAZIONE N.  83    del  14/06/2017 
 

Oggetto: Incarico RSPP Comune di Semproniano triennio dal 15/06/2017 al 14/06/2020 

                      

                      
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

PREMESSO che occorre nominare il responsabile del servizio di Prevenzione e Protezione 

(RSPP) del Comune di Semproniano, incarico della durata triennale dal 15 giugno 2017 al 14 

giugno 2020;   

 

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 15 del 31/03/2017 con il quale ha approvato il 

Bilancio di Previsione anno 2017 ed il Bilancio Pluriennale 2017/19;  

 

VISTO il P.E.G. dell'anno di riferimento con il quale vengono assegnati ai Responsabili dei 

Servizi i capitoli riservati alla loro gestione ai sensi dell'Art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

PREMESSO che, ai fini del presente atto, per “Codice dei Contratti” si intende il Codice dei 

Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture di cui al D.Lgs. 50/2016 e successive 

modificazioni, per “Regolamento” si intende il Regolamento di Attuazione del Codice dei 

Contratti approvato con DPR n. 207 del 05/10/2010, relativamente alle parti ancora in vigore, per 

Linee Guida elaborate dall’ANAC ed emanate dal Ministero delle Infrastrutture, nonché il Dlgs. 

56/2017; 

 

VISTO l’art. 32 comma 2 del Codice dei Contratti che stabilisce di individuare gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

VISTO che l’importo del servizio a base di gara ammonta a €. 3.750,00 oltre IVA nei termini di 

legge, e quindi si ravvisa la fattispecie di cui all’art. 36 comma 2 lettera a) del Codice dei 

Contratti così come modificato ed integrato dal Dlgs. 56/2017: 

(….) le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 

amministrazione diretta; 

 

RITENUTO di dovere dare corso alle procedure per l’affidamento del Servizio di cui trattasi; 



 

VISTO CHE la Giunta Esecutiva della Comunità Montana, con deliberazione n. 59 del 

07/05/2009, tra altro, stabiliva: 

1. di aderire alle politiche regionali di e-procurement attuate attraverso il sistema START, 

come già previsto nel PLSI approvato dalla Comunità Montana Amiata Grossetano; 

2. di approvare all’uopo l’apposito schema di convenzione; 

 

DATO CHE l'Unione dei Comuni Montani rendeva nota l'intenzione di adottare 

progressivamente tale sistema (START) veniva mediante pubblicazione sulla Home Page del 

Sito dell’Ente e giornate informative; 

 

DATO CHE l’Unione dei Comuni Montani rinnovava con nota prot. 572 del 20/01/2014, 

tramite il negozio elettronico Regionale, l’adesione allo svolgimento delle gare telematiche con 

oneri a carico di Regione Toscana – Giunta Regionale; 
 
CONSTATATO CHE i concorrenti possono essere individuati nell’indirizzario di Start che 

costituisce un elenco aperto, in aggiornamento costante, in cui gli operatori economici possono 

iscriversi in qualsiasi momento e modificare e integrare i dati già inseriti; 

 

DATO ATTO pertanto che la procedura di gara sarà svolta in modalità telematica con l’utilizzo 

del Sistema Telematico di Acquisto della Regione Toscana (START); 

 

CONSIDERATO che il Sistema Telematico di Acquisto della Regione Toscana (START) 

possiede un elenco di operatori economici iscritti al suo interno e che lo stesso può essere 

utilizzato per la scelta degli stessi da invitare alla procedura nel rispetto dei principi di non 

discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza; 

 

VISTO il D.Lgs n. 50/2016 Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 

attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE. Pubblicato nella Gazz. Uff. 2 maggio 2006, 

n. 100, S.O., nonché il decreto correttivo Dlgs. 56/2017; 

 

VISTO il D.P.R. del 05.10.2010 n. 207, per le parte residuale ancora in vigore, recante «Codice 

dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE 

e 2004/18/CE». Pubblicato nella Gazz. Uff. 10 dicembre 2010, n. 288, S.O. 

 

DATO ATTO pertanto che il seguente affidamento diretto è stato svolto in modalità telematica 

con l’utilizzo del Sistema Telematico di Acquisto della Regione Toscana (START) e che sarà 

pubblicato sul Sistema il seguente Avviso di Post – Informazione ai sensi dell’art. 331 comma 3 

del D.P.R. 207/2010 riepilogativo delle fasi principali della gara: 

01. Nome e indirizzo dell'amministrazione aggiudicatrice: Comune di Semproniano con 

sede in Via Roma n. 37/39 -  58055 Semproniano (GR);  

02. Procedura di aggiudicazione prescelta: ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del 

D.Lgs 50/2016 così come modificato ed integrato dal Dlgs. 56/2017; 

03. Natura ed entità del Servizio: “Incarico RSPP Comune di Semproniano per il triennio 

dal 15/06/2017 al 14/06/2020”; 

03.2 Importo a base d’asta soggetto a ribasso: €. 3.750,00; 

04. Data di aggiudicazione dell'appalto: 14 giugno 2017;  

05. Criteri di aggiudicazione dell'appalto: prezzo più basso;  

06. Numero Ditte invitate: 1  

Impresa: Ing. Mauro Agostini, nato ad Orbetello il 21/10/1956 e residente in 

Orbetello (GR) C.F. GSTMRA56R21G088A, P.IVA 00989220538; 

07. Numero di offerte ricevute: 1 



Impresa: Ing. Mauro Agostini, nato ad Orbetello il 21/10/1956 e residente in 

Orbetello (GR) C.F. GSTMRA56R21G088A, P.IVA 00989220538; 

08. Aggiudicatario: 

Impresa: Ing. Mauro Agostini, nato ad Orbetello il 21/10/1956 e residente in 

Orbetello (GR) C.F. GSTMRA56R21G088A, P.IVA 00989220538; 

09. Ribasso d’asta: 50,00%;  

10: Importo di aggiudicazione: €. 1.875,00 

11. Altre informazioni: possono essere richieste presso il Responsabile del Procedimento 

Ing. Simone Savelli, email lavoripubblici@comune.arcidosso.gr.it   tel 0564-965080;  

12 Data di spedizione dell’invito: 07/06/2017 

 

RITENUTO, pertanto, dover procedere all’affidamento del servizio in questione per una spesa 

pari a €. 1.875,00 oltre Cassa Previdenza al 4% ed IVA al 22 % se dovuta per una spesa 

complessiva triennale di €_2.379,00; 

 

VISTO l’art. 192 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con 

Decreto L.vo 18.08.200 n. 267 il quale stabilisce che prima della stipulazione dei contratti deve 

essere adottata apposita determinazione del Responsabile del Procedimento di spesa indicante:  

a) Il fine che con il contratto s' intende perseguire;  

b) L’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  

c) Le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;  

 

DATO ATTO che con la presente determinazione s'intende perseguire:  

a) “Incarico RSPP Comune di Semproniano per il triennio dal 15/06/2017 al 14/06/2020”; 

b) Il contratto è sostituito nella sua forma dalla presente determinazione;  

c) L’affidamento dei lavori avviene con affidamento diretto stante l’urgenza e la modicità 

della spesa;  

 

CONSTATA la regolarità del DURC; 

 

DATO ATTO che l’impresa ha comunicato in sede di offerta su piattaforma START gli estremi 

dei propri conti correnti dedicati:  

 Banca Monte dei Paschi di Siena, filiale di Fonteblanda, p.zza dell’Uccellina, IBAN 

IT20H 01030 72322 0000 0015 8013; 

 Banca Tema, agenzia di Fonteblanda, via Aurelia Vecchia 41G, IBAN IT10H 08851 

72321 0000 0008 0071 

 

ACQUISITO il visto favorevole di regolarità contabile, relativo alla copertura finanziaria, 

espresso dal R.U.R. come previsto dall'art. 151, 4° comma, del D.Lgs. 267/2000; 

 

CONSTATATO che il provvedimento ricade nella competenza dell’Area Tecnica Urbanistica; 

 

CONSIDERATO che con il presente provvedimento si dà luogo ad attività amministrativa di 

carattere gestionale che ricade nella competenza del Responsabile Incaricato ai sensi del 

combinato disposto dalle seguenti norme: 

 

 Art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 

 Statuto; 

 Regolamento di organizzazione Uffici e Servizi vigente; 

 

mailto:pubblici@comune.arcidosso.gr.it


VISTO il P.E.G. dell'anno di riferimento con il quale vengono assegnati ai Responsabili dei 

Servizi i capitoli riservati alla loro gestione ai sensi dell'Art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

In base a quanto sopra, 

 

DETERMINA 

 

1. DI APPROVARE la parte narrativa in premessa in quanto parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

 

2. DI DARE ATTO della necessità di affidare il Servizio per “l’Incarico R.S.P.P. Comune di 

Semproniano per il triennio dal 15/06/2017 al 14/06/2020” per come in premessa meglio 

specificato;  

3. DI APPROVARE il seguente verbale di gara: 

01. Nome e indirizzo dell'amministrazione aggiudicatrice: Comune di Semproniano con sede 

in Via Roma n. 37/39 -  58055 Semproniano (GR);  

02. Procedura di aggiudicazione prescelta: ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 

50/2016 così come modificato ed integrato dal Dlgs. 56/2017; 

03. Natura ed entità del Servizio: “Incarico RSPP Comune di Semproniano per il triennio dal 

15/06/2017 al 14/06/2020”; 

03.2 Importo a base d’asta soggetto a ribasso: €. 3.750,00; 

04. Data di aggiudicazione dell'appalto: 14 giugno 2017;  

05. Criteri di aggiudicazione dell'appalto: prezzo più basso;  

06. Numero Ditte invitate: 1  

Impresa: Ing. Mauro Agostini, nato ad Orbetello il 21/10/1956 e residente in Orbetello (GR) 

C.F. GSTMRA56R21G088A, P.IVA 00989220538; 

07. Numero di offerte ricevute: 1 

Impresa: Ing. Mauro Agostini, nato ad Orbetello il 21/10/1956 e residente in Orbetello (GR) 

C.F. GSTMRA56R21G088A, P.IVA 00989220538; 

08. Aggiudicatario: 

Impresa: Ing. Mauro Agostini, nato ad Orbetello il 21/10/1956 e residente in Orbetello (GR) 

C.F. GSTMRA56R21G088A, P.IVA 00989220538; 

09. Ribasso d’asta: 50,00%;  

10: Importo di aggiudicazione: €. 1.875,00 

11. Altre informazioni: possono essere richieste presso il Responsabile del Procedimento Ing. 

Simone Savelli, email lavoripubblici@comune.arcidosso.gr.it   tel 0564-965080;  

12 Data di spedizione dell’invito: 07/06/2017 

 

4. DI AFFIDARE pertanto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Dlgs. 50/2016, così 

come modificato ed integrato dal Dlgs. 56/2017 del Codice dei contratti pubblici, al 

professionista Ing. Mauro Agostini, nato ad Orbetello il 21/10/1956 e residente in Orbetello 

(GR) C.F. GSTMRA56R21G088A, P.IVA 00989220538 l’incarico relativo al “RSPP 

Comune di Semproniano per il triennio dal 15/06/2017 al 14/06/2020” per un importo 

complessivo dei tre anni di €. 1.875,00 oltre Cassa Previdenza al 4% ed IVA al 22 % se 

dovuta per una spesa complessiva triennale di € 2.379,00; 

 

5. DI PRENDERE ATTO della regolarità del DURC; 

 

6. DI DARE ATTO che l’impresa ha comunicato in sede di offerta su piattaforma START gli 

estremi dei propri conti correnti dedicati:  

mailto:pubblici@comune.arcidosso.gr.it


 Banca Monte dei Paschi di Siena, filiale di Fonteblanda, p.zza dell’Uccellina, IBAN 

IT20H 01030 72322 0000 0015 8013; 

 Banca Tema, agenzia di Fonteblanda, via Aurelia Vecchia 41G, IBAN IT10H 08851 

72321 0000 0008 0071; 

 

7. DI IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000 la spesa di € 2.379,00 

incluso cassa previdenza 4% ed IVA 22% se dovuta per legge al capitolo 1374, piano 

finanziario U.1.03.02.11.999 “Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.” con le 

seguenti imputazioni:  

 Quanto ad  €. 396,50,  2° semestre annualità 2017, imp. 340/2017 

 Quanto ad  €. 793,00 annualità 2018, imp. 2/2018 

 Quanto ad  €. 793,00 annualità 2019, imp. 1/2019 

 

8. DI DARE ATTO che l’impegno di €. 396,50 relativo al 1° semestre 2020 sarà preso con 

proprio successivo atto nell’anno di competenza; 

 

9. DI DARE ATTO che la presente aggiudicazione è definitive ed efficace in quanto trattasi di 

ordine tramite piattaforma regionale START; 

 

10. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 32 comma 14 del Dlgs. 50/2016, così come 

modificato ed integrato dal Dlgs. 56/2017, essendo l’affidamento dell’importo inferiore a 

40.000,00 euro, la sottoscrizione della presente determinazione o mediante corrispondenza 

secondo l’uso del commercio, consistente in scambio di lettere, anche tramite posta 

elettronica certificata o strumenti analoghi equivale a contratto; 

 

11. DI DARE ATTO ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n° 50/2016 e successive modifiche ed 

integrazioni che il Responsabile Unico del procedimento (RUP ) l’ing. Savelli Simone; 

 

12. DI STABILIRE, ai sensi dell’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 quanto appresso:  

 I pagamenti in conto o a saldo in dipendenza del presente contratto sono effettuati 

mediante accredito su apposito conto corrente bancario o postale acceso presso 

banche o presso la Società Poste Italiane s.p.a.;  

 L’appaltatore ha l’obbligo di comunicare a questa Stazione Appaltante, 

tempestivamente e, comunque, entro sette giorni della sua accensione, gli estremi 

identificativi del conto corrente di cui al precedente comma nonché, nello stesso 

termine, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso;  

 E’ fatto obbligo all’appaltatore, pena la nullità assoluta del presente contratto, di 

osservare, in tutte le operazioni ad esso riferite, le norme sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’art.3 della legge 13 agosto 2010, n. 136;  

 

13. DI DARE ATTO che l’esecuzione della presente determina, ai sensi dell’art. 151 – 4° 

comma del su citato T.U. 267/2000, è subordinata all’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio Finanziario 

del Comune; 

 

14. PRENDERE ATTO che il codice CIG per l’affidamento dei seguenti lavori è: Z601F02058; 

 



15. DI DARE ATTO che il codice univoco ufficio per la fatturazione è: R3FHDI; 

 

16. DI TRASMETTERE copia della presente determina al Responsabile dell’Ufficio 

Ragioneria per i provvedimenti di competenza; 

 

17. CHE la presente determinazione sarà trasmessa al Responsabile dell’Albo Pretorio per la 

relativa pubblicazione per come previsto dalla legge vigente in materia; 

 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

F.to Ing. Simone Savelli 



 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. (art. 151 D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 
20/06/2017 Il Responsabile del Servizio 
              f.to Francesca Bigazzi 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale dell’ente ai sensi 
dell’art.32  L.69/2009 e s.m. dal 12/07/2017 al 27/07/2017 al n. 327 del Registro delle Pubblicazioni 
 

Il Responsabile del Servizio Amministrativo 
F.to Fabrizio Ferini 

 
 
 

      

 

      

 
 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 
 
Lì ................... 

 
 
 

 
Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 

 


